当期损益。

可变现净值，是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销

售费用以及相关税费后的金额。计提存货跌价准备时，备品备件、材料按单个存货项目计提，其他按

类别计提。

基础设施项目相应存货情况如下：

表 2021 年末存货情况

单位：元

存货项目
2021 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备/减值准备 账面价值

备品备件 125,656,502.72 0.00 125,656,502.72

材料 4,338,096.69 0.00 4,338,096.69

合计 129,994,599.41 0.00 129,994,599.41

表 2020 年末存货情况

单位：元

存货项目
2020 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备/减值准备 账面价值

备品备件 115,837,949.21 0.00 115,837,949.21

材料 4,367,062.95 0.00 4,367,062.95

其他 66,876.01 0.00 66,876.01

合计 120,271,888.17 0.00 120,271,888.17

表 2020 年初存货情况

单位：元

存货项目
2020 年 1 月 1 日

账面余额 跌价准备 账面价值

备品备件 143,744,790.42 0.00 143,744,790.42

材料 4,574,236.52 0.00 4,574,236.52

其他 71,997.34 0.00 71,997.34

合计 148,391,024.28 0.00 148,391,024.28

5、其他流动资产

表 2020 年度及 2021 年度其他流动资产情况

单位：元

项目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日

待认证税额 8,071,215.86 15,529,035.24 8,445,629.72

碳排放权资产 140,959.30 140,959.30

合计 8,212,175.16 15,669,994.54 8,445,629.72

6、固定资产

基础设施项目的固定资产，为与基础设施项目生产、运营相关的房屋建筑物、机器设备和其他设

备，根据历史期间的原账面价值纳入备考财务报表；固定资产的折旧，按照相应年度深圳能源财务报

147

表中确定的使用寿命和预计净残值计算，即：

除燃气发电机组之外，固定资产的折旧采用年限平均法计提：

表 固定资产折旧情况

资产类别 预计使用寿命（年） 预计净残值率（%） 年折旧率（%）

房屋及建筑物 20 5.00 4.75

其他设备 5 5.00 19.00

表 2020 年及 2021 年固定资产及固定资产清理具体情况

项 目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日

固定资产 226,436,711.02 200,932,297.32 289,979,747.81

固定资产清理

合 计 226,436,711.02 200,932,297.32 289,979,747.81

基础设施项目固定资产情况如下：

表 2021 年期初及期末固定资产具体情况

单位：元

项目 2021 年 1 月 1 日 本期增加额 本期减少额 2021 年 12 月 31 日

一、账面原值合计 2,868,652,541.22 36,936,047.73 87,716.42 2,905,500,872.53

其中：房屋及建筑物 190,966,699.98 190,966,699.98

燃气发电机组 2,666,976,467.47 36,414,371.31 2,703,390,838.78

其他设备 10,709,373.77 521,676.42 87,716.42 11,143,333.77

二、累计折旧合计 2,667,720,243.90 11,427,248.20 83,330.59 2,679,064,161.51

其中：房屋及建筑物 129,532,470.55 8,894,724.78 138,427,195.33

燃气发电机组 2,529,269,503.64 2,030,921.51 2,531,300,425.15

其他设备 8,918,269.71 501,601.91 83,330.59 9,336,541.03

三、固定资产账面净值合计 200,932,297.32 226,436,711.02

其中：房屋及建筑物 61,434,229.43 52,539,504.65

燃气发电机组 137,706,963.83 172,090,413.63

其他设备 1,791,104.06 1,806,792.74

四、减值准备合计 - -

其中：房屋及建筑物 - -

燃气发电机组 - -

其他设备 - -

五、固定资产账面价值合计 200,932,297.32 —— —— 226,436,711.02

其中：房屋及建筑物 61,434,229.43 —— —— 52,539,504.65

燃气发电机组 137,706,963.83 —— —— 172,090,413.63

其他设备 1,791,104.06 —— —— 1,806,792.74

表 2020 年期初及期末固定资产具体情况

单位：元

项目 2020 年 1 月 1 日 本期增加额 本期减少额 2020 年 12 月 31 日

一、账面原值合计 2,869,502,169.29 581,930.69 1,431,558.76 2,868,652,541.22

其中：房屋及建筑物 190,966,699.98 190,966,699.98

148

项目 2020 年 1 月 1 日 本期增加额 本期减少额 2020 年 12 月 31 日

燃气发电机组 2,667,904,579.33 503,446.90 1,431,558.76 2,666,976,467.47

其他设备 10,630,889.98 78,483.79 10,709,373.77

二、累计折旧合计 2,579,522,421.48 88,301,225.69 2,667,720,243.90

其中：房屋及建筑物 120,637,745.80 8,894,724.75 129,532,470.55

燃气发电机组 2,450,499,552.85 78,769,950.79 2,529,269,503.64

其他设备 8,385,122.83 533,146.88 8,918,269.71

三、固定资产账面净值合计 289,979,747.81 200,932,297.32

其中：房屋及建筑物 70,328,954.18 61,434,229.43

燃气发电机组 217,405,026.48 137,706,963.83

其他设备 2,245,767.15 1,791,104.06

四、减值准备合计 -

其中：房屋及建筑物 -

燃气发电机组 -

其他设备 -

五、固定资产账面价值合计 289,979,747.81 200,932,297.32

其中：房屋及建筑物 70,328,954.18 61,434,229.43

燃气发电机组 217,405,026.48 137,706,963.83

其他设备 2,245,767.15 1,791,104.06

固定资产主要包括房屋建筑物、燃气发电机组和其他设备。2020 年末，固定资产总额为

200,932,297.32 元，占总资产的 27.39%。其中房屋建筑物账面价值为 61,434,229.43 元，燃气发电机

组账面价值为 137,706,963.83 元，其他设备账面价值为 1,791,104.06 元。2021 年末，固定资产总额

为 228,593,047.63 元，占总资产的 30.74%。其中房屋建筑物账面价值为 52,539,504.65 元，燃气发

电机组账面价值为 172,090,413.63 元，其他设备账面价值为 1,806,792.74 元。为在建工程竣工完成

转为固定资产所致。

7、在建工程

项 目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日

机组技改 9,895,525.39 15,738,236.11 7,455,118.61

合 计 9,895,525.39 15,738,236.11 7,455,118.61

8、无形资产

基础设施项目的无形资产包括土地使用权及软件使用权，具体构成如下：

表 2021 年末及 2020 年末无形资产具体情况

单位：元

项目 2021 年 1 月 1 日 本期增加额 本期减少额 2021 年 12 月 31 日

一、原价合计 30,130,690.38 11,456,580.82 41,587,271.20

其中：土地使用权 20,732,369.35 11,456,580.82 32,188,950.17

软件使用权 6,449,142.19 6,449,142.19

其他 2,949,178.84 2,949,178.84

149

二、累计摊销额合计 17,242,511.24 2,759,427.52 20,001,938.76

其中：土地使用权 9,495,375.97 1,184,083.94 10,679,459.91

软件使用权 5,387,792.19 985,507.82 6,373,300.01

其他 2,359,343.08 589,835.76 2,949,178.84

三、无形资产减值准备合计

其中：土地使用权

软件使用权

其他

四、无形资产账面价值合计 12,888,179.14 —— —— 21,585,332.44

其中：土地使用权 11,236,993.38 —— —— 21,509,490.26

软件使用权 1,061,350.00 —— —— 75,842.18

其他 589,835.76

项目 2020 年 1 月 1 日 本期增加额 本期减少额 2020 年 12 月 31 日

一、原价合计 30,130,690.38 30,130,690.38

其中：土地使用权 20,732,369.35 20,732,369.35

软件使用权 9,398,321.03 9,398,321.03

二、累计摊销额合计 14,932,981.63 2,309,529.61 17,242,511.24

其中：土地使用权 8,794,251.24 701,124.73 9,495,375.97

软件使用权 6,138,730.39 1,608,404.88 7,747,135.27

三、无形资产减值准备合计

其中：土地使用权

软件使用权

四、无形资产账面价值合计 15,197,708.75 —— —— 12,888,179.14

其中：土地使用权 11,938,118.11 —— —— 11,236,993.38

软件使用权 3,259,590.64 —— —— 1,651,185.76

无形资产主要包括土地使用权及软件使用权。2020 年末，无形资产总额为 12,888,179.14 元，占

总资产的 1.76%，其中土地使用权 11,236,993.38 元，软件使用权为 1,651,185.76 元。2021 年末，无

形资产总额为 21,585,332.44 元，占总资产的 2.93%，其中土地使用权 21,509,490.26 元，软件使用

权为 75,842.18 元。土地使用权账面值发生变动的原因为缴纳了办理土地分宗所需的地价款。

9、递延所得税资产

项 目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

150

可抵扣暂时性

差异

递延所得税资

产

可抵扣暂时性

差异

递延所得税资

产

递延所得税资产：

固定资产折旧

应付职工薪酬 15,726,414.52 3,931,603.63

合计 15,726,414.52 3,931,603.63

项 目

2020 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日